关于做好2024届毕业生在校求职创业补贴申报工作的

通    知

各学院：

根据重庆市人力资源和社会保障局等6部门《关于落实在校求职创业补贴政策的通知》（渝人社发〔2020〕1号）及《关于调整优化在校求职创业补贴发放工作的通知》渝人社〔2023〕14号等文件精神，结合我校实际，现将相关工作通知如下：

一、发放对象

预计应该于2024年毕业的城乡低保家庭、贫困残疾人家庭、脱贫户(原建档立卡)贫困家庭、特困人员、残疾以及获得国家助学贷款的本专科生及研究生。以上几种只能选择其中一种申报，不重复享受。因贷款身份最容易认定，凡具有贷款身份的学生，建议以贷款身份申请。
本科阶段已申请过重庆市求职补贴的研究生不能再申报,5+3学制学生本科毕业时不能申报。一名学生整个学习阶段只能申请一次。
二、补贴标准

一次性补贴800元/人。

申报程序

学生填写《2024届毕业生求职创业补贴申报导入表》（附件1），表中已有信息（A-I列）来源于学校基础数据，原则上保持不变。从表中人员类别栏开始，需学生自己填写，联系电话如有变动可以修改。如有改动，请将改动处标红返回。如该学生目前不在校，请在备注栏注明。如有学生遗漏，请以学院为单位增补。返回表不改变原表序号，新增行不需要序号。

贷款学生：在校期间曾有过生源地贷款或校园地贷款的学生，选填“国家开发银行生源地贷款”“农业银行校园地贷款”或“其它银行生源地贷款”；表上已填的，是学生资助中心根据已掌握的情况填写的，如有遗漏，学生可自行填写。非国家开发银行的生源地贷款没有数据，需学生自行填写。贷款类学生无需填写O-P例家庭成员信息。
城乡低保家庭、贫困残疾人家庭、脱贫户(原建档立卡)贫困家庭、特困人员、残疾学生选填相应项目。学生本人具备以上身份的，选填“**本人”，学生本人不具备以上身份但监护人具备的，选填“**家庭”，同时需填写O-P例家庭成员（监护人）信息，以备系统匹配。市外学生需提供本通知第四条第二款所提到的相关证明材料。

不具有以上身份的学生选填“非困难人员”，也需完善A-N列相关个人信息，O-P例家庭成员信息不填。不享受该补贴。
四.材料及要求

(一)重庆市户籍

1.低保、残疾、脱贫户（原建卡）、特困学生：学生本人为以上身份的，不填写家庭成员信息，不提交任何证明材料；

2.学生本人无以上身份，但属于低保、脱贫户（原建卡）家庭成员的需填写家庭成员（监护人）信息，并提供所填写家庭成员的户口本复印件（监护人与申请人两页复印件和两人同时在册的户口本增减页）；

3.贫困残疾家庭学生需提供家庭经济困难承诺书（附件2）并在家庭成员信息栏相关位置填写该残疾家庭成员的信息。同时提供学生与残疾监护人户口本复印件（监护人与申请人两页复印件和两人同时在册的户口本增减页）。
（二）市外户籍

1.低保家庭学生：需提供户籍所在地县级以上（含县级）民政部门出具的2023年第1季度享受低保的证明材料一份（附件3）或《最低生活保障证》复印件。

2.贫困残疾人家庭学生需提供家庭经济困难承诺书、监护人残疾证明及学生与残疾监护人户口本复印件（监护人与申请人两页复印件和两人同时在册的户口本增减页）。

3.脱贫户（原建卡）家庭学生需上传防返贫监测信息系统（原建卡系统）个人信息截图。

4.特困人员学生需提供《特困人员救助供养证》复印件。

5.残疾学生无需提供证明材料。

（三）贷款毕业生：表上已标注为国家开发银行生源地贷款的，无需提供证明材料。中国农业银行的校园地贷款和其它银行的生源地贷款需提供贷款合同复印件或贷款到帐截图进行证明。

五.审核及发放
1．学院初审：请各学院汇总《2024届毕业生求职创业补贴申报导入表》，并对学生纸质材料进行初审。

2.学生处复审：学生处对各类学生申请资格及材料进行复审后提交市就业局。

3.上级部门终审：重庆市人力资源和社会保障局、重庆市民政局、重庆市扶贫开发办公室、重庆市残疾人联合会等相关部门对申请人资格进行联网审核。

4.公示：上级部门终审后，学校将审核结果公示，公示时间为5个工作日。
5．补贴款发放：学校财务处在收到市财政局资金拨付后，发放到学生指定银行卡。

六、其它要求

1.各学院尽快将此通知宣传到2024届毕业生班级，明确学生填报步骤和提交资料要求。

2.应审计要求，市外城乡低保家庭、贫困残疾人家庭、脱贫户(原建档立卡)贫困家庭、特困人员、残疾学生身份不能以学校2022年秋季学期认定的结果为准，需按通知中第四条所要求提供相关纸质材料。无法提供材料的只能选择“非困难人员”类型。市内学生以上级部门比对数据为准，比对结果不符合条件的，将取消申报资格。

3.2023届毕业生补贴已发放完毕，此次只针对2024届毕业生，从标准学制上判断不应该在2024年毕业的学生不申报。

4.各学院需于3月10日前返回《2024届毕业生求职创业补贴申报导入表》（附件1），并同时提供学生的纸质支撑材料。袁家岗校区报菲乌热68485755，缙云校区报廖梦蝶65714477。

附：1.2024届毕业生求职创业补贴申报名单表
2.家庭经济困难承诺书(样本)

3.市外低保证明材料（样本）

                                学生资助管理中心
2023年2月22日

附件2
家庭经济困难承诺书(样本)

本人        ,目前就读于            学校。因申请重庆市在校求职创业补贴贫困残疾家庭类别，本人郑重承诺：家庭经济环境确有困难情况，不存在虚假、虚报等行为，如有虚假责任自负。
承诺人：XXX
年   月   日
附件3
低保证明材料（样本）

兹证明xxx（身份证号xxxxxxxxxxxxxxxx）

是我县xx（市、区）xxx（户主）低保户家庭成员，该户20xx年x季度享受城乡居民最低生活保障。

特此证明

民政局（盖章）

年   月   日
4